
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019042900110

110

Nº 81, segunda-feira, 29 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 443020

Nº Processo: 02011000449201810. Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento, ampliação e upgrade de ambiente de rede e sistema de segurança eletrônica
digital já existente, para monitoramento das dependências do Instituto de Pesquisas Jardim
Botânico do Rio de Janeiro (JBRJ), com monitoramento de todo o ambiente por meio de
Network Operation Center, manutenção preventiva, corretiva e suporte técnico N1, N2 e
N3. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 29/04/2019 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Rua Major Rubens Vaz, 122, Gávea - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/443020-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 29/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUIS FELIPE LEAL ESTEVES
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/04/2019) 443020-44206-2019NE800031

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 320004

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 48340003898201708.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ
Contratado: 04768702000170. Contratado: ENGEMIL - ENGENHARIA, -
EMPREENDIMENTOS,MANUTENCAO E INST. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº
11/2018-MME. Fundamento Legal: art. 57, Inc.II-Lei 8666/93.Vigência: 29/04/2019 a
29/04/2020. Valor Total: R$413.001,00. Fonte: 134032183 - 2019NE800128. Data de
Assinatura: 25/04/2019.

(SICON - 26/04/2019) 320004-00001-2019NE800066

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2019

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por intermédio do pregoeiro,
torna público que, após a avaliação das propostas de preços e das documentações de
habilitação apresentadas na licitação em referência, cujo objeto é a Contratação de
empresa especializada para fornecimento e aplicação (gesto vacinal) de até 650 doses de
vacina influenza quadrivalente na força de trabalho da ANEEL foi vencedora a empresa
IMUNIZAR CLINICA DE VACINAS LTDA pelo valor de R$ 35.260,00.

ANGELICA LUISA PINTO NOGUEIRA PINHEIRO

(SIDEC - 26/04/2019) 323028-00001-2019NE800006

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 323104

Nº Processo: 48057000020201970 . Objeto: Locação de imóvel destinado a instalação da
Unidade Avançada da ANM/MG em Poços de Caldas/MG. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em
virtude da característica do serviço. Declaração de Dispensa em 25/04/2019. EDUARDO
MENDES TEIXEIRA. Chefe da Divisão de Administração. Ratificação em 25/04/2019. JANIO
ALVES LEITE. Gerente Regional. Valor Global: R$ 48.000,00. CNPJ CONTRATADA :
13.229.428/0001-52 BG & C IMOVEIS LTDA.

(SIDEC - 26/04/2019) 323102-32263-2019NE800018

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 48610.203240/2019-21. Pregão Eletrônico: nº 09/2019. Objeto: aquisição de
papel A4. Ata de Registro de Preços: nº 15/2019. Empresa: Queiroz Vaz Comércio
Distribuição Eireli, CNPJ 30.419.117/0001-75. Valor Total Registrado para os itens 01 e 02:
R$ 57.742,00. Vigência da Ata: 12 (doze) meses. Período de Vigência: 26/04/2019 a
26/04/2020. Data de assinatura: 26/04/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 2/2019

Contrato de Concessão: 48610.001441/2008-32 (BT-REC-37). Processo Administrativo:
48610.001764/2018-06. Objetivo: Cessão da totalidade da participação no contrato da
cedente Petro Rio Internacional S.A. para a cessionária Cowan Petróleo e Gás S.A. Data da
assinatura: 17/04/2019. Fundamento legal: Lei n° 9478, de 6 de agosto de 1997.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 2/2019

Contrato de Concessão: 48610.009279/2005-58 (Campo de Tigre). Processo
Administrativo: 48610.008744/2018-58. Objetivo: Cessão de 50% da totalidade da
participação no contrato da cedente Petroil Óleo e Gás Ltda. para a cessionária Oil
Group Exploração e Produção S.A. Data da assinatura: 22/04/2019. Fundamento legal:
Lei n° 9478, de 6 de agosto de 1997.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 2/2019

Contrato de Concessão: 48610.010799/2015-85 (PN-T-146_R13). Processo Administrativo:
48610.009529/2018-74. Objetivo: Cessão da totalidade da participação no contrato da
cedente Parnaíba Gás Natural S.A. para a cessionária ENEVA S.A. Data da assinatura:
22/04/2019. Fundamento legal: Lei n° 9478, de 6 de agosto de 1997.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 2/2019

Contrato de Concessão: 48610.010802/2015-61 (PN-T-163_R13). Processo Administrativo:
48610.009541/2018-89. Objetivo: Cessão da totalidade da participação no contrato da
cedente Parnaíba Gás Natural S.A. para a cessionária ENEVA S.A. Data da assinatura:
22/04/2019. Fundamento legal: Lei n° 9478, de 6 de agosto de 1997.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 3/2019

Contrato de Concessão: 48610.010792/2015-63 (PN-T-101_R13). Processo Administrativo:
48610.009533/2018-32. Objetivo: Cessão da totalidade da participação no contrato da
cedente Parnaíba Gás Natural S.A. para a cessionária ENEVA S.A. Data da assinatura:
22/04/2019. Fundamento legal: Lei n° 9478, de 6 de agosto de 1997.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 3/2019

Contrato de Concessão: 48610.010796/2015-41 (PN-T-84_R13). Processo Administrativo:
48610.005870/2018-51. Objetivo: Cessão da totalidade da participação no contrato das
cedentes Parnaíba Gás Natural S.A. e Parnaíba Participações S.A. para a cessionária ENEVA
S.A. Data da assinatura: 17/04/2019. Fundamento legal: Lei n° 9478, de 6 de agosto de
1997.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2018 - UASG 323031

Nº Processo: 48610011948201876. Objeto: Aquisição de solução integrada de
hiperconvergência para data center, incluindo serviços de instalação, configuração,
migração, suporte, manutenção e operação assistida, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
29/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av Rio Branco Nº 65 -

12º ao 22 Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/323031-5-00056-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 29/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/05/2019 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

WAGNER RODRIGUES MARQUES
Superintendente

(SIASGnet - 25/04/2019) 323031-32205-2019NE800144

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

1.Licitação: PE.CSCR.A.00096.2016. 2.Instrumento Contratual: 8000009557 - Aditamento nº
01. 3.Nome da Empresa: ALE & DAN SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
4.Objeto: Alteração das Cláusulas: 11- Preços e 26 - Valor do Termo Contratual. 5.Prazo
Contratual: 10/02/2017 a 10/02/2019. 6.Valor Contratual: R$ 1.720.424,58. 7.Data da
Assinatura: 07.02.2019.

1.Licitação: PE.CSCR.A.00096.2016. 2.Instrumento Contratual: 8000009557 - Aditamento nº
02. 3.Nome da Empresa: ALE & DAN SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
4.Objeto: Alteração das Cláusulas: 1ª - Objeto, 7ª - Mobilização, Desmobilização e
Substituição dos Condutores, 8ª - Descrição dos Serviços, 11- Preços, 23 - Prazo e 26 -
Valor do Termo Contratual. 5.Prazo Contratual: 10/02/2017 a 10/02/2020. 6.Valor
Contratual: R$ 708.112,66. 7.Data da Assinatura: 08.02.2019.

1. Licitação No PE.CSR.A.00006.2019. 2. Instrumento Contratual: 8000010689. 3. Nome da
Empresa: SANOFI MEDLEY FARMACEUTICA LTDA. Objeto: Fornecimento de 4750 cepas da
vacina antigripal para adulto, para atender a Campanha de Vacinação em 2019 nos Polos:
RJ, ES, MG, GO, MT, SP e PR. 5. Prazo Contratual: 25/10/2019. 6. Valor da Contratação: R$
96.610,00 7. Data de Assinatura: 25/04/2019. CSR.A.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1. Licitação nº PE.CSCS.A.00079.2013. 2. Instrumento Contratual: TC 8000007452, -
Aditamento nº 04. 3. Nome da Empresa: ACJS - Saneamento e Controle Ambiental Lt d a -
EPP. 4. Objeto: Alteração da Cláusula 8ª - PREÇOS, com a consequente alteração da
Cláusula 21 - VALOR DO TERMO CONTRATUAL em virtude da 1ª repactuação de preços,
promovida a partir de 25/04/2018. 5. Prazo Contratual: 14/08/2014 a 14/08/2019. 6. Novo
Valor do Contrato: R$ 116.641,26. 7. Data de Assinatura: 08/04/2019.

1. Processo nº PE.CSM.A.00040.2016. - 2. Instrumento Contratual: CT 8000009600. - 3.
Nome da Empresa: RP ENGENHARIA INDUSTRIAL LTDA. - 4. Constitui Objeto do presente
Aditamento nº 03 promover a prorrogação de prazo por mais 12 meses a partir de
03/04/2019, alterando-se assim as Cláusulas 10 - Preços, em virtude do desconto de 1,20%
(um inteiro e vinte centésimos percentuais), decorrente do expurgo dos itens considerados
não renováveis, 22 - Prazo e 25 - Valor do Termo Contratual.- 5. Prazo Contratual:
03/04/2017 a 03/04/2020. - 6. Novo Valor Contratual: R$ 20.993.526,58 - 7. Data de
Assinatura: 03/03/2019.

AVISOS DE LICITAÇÃO

1. LI.GS.A.00008.2019. 2. FURNAS torna público que realizará Licitação, nos
termos da Lei 13.303/2016, para a contratação de empresa para a execução dos serviços
de recomposição da superficie da laje de coroamento da barragem da UHE Mal.
Mascarenhas de Moraes , no Município de Ibiraci/MG. 3. Regime de execução: empreitada
por preço Unitário. 4. Tipo de Licitação: Menor Preço Global. 5. Modo de disputa:
combinado fechado/aberto. 6. O Edital está disponível a partir desta data no site de
FURNAS (www.furnas.com.br - opção "Fornecedores/Editais"), gratuitamente. 7. As
propostas deverão ser entregues até às 15:00h do dia 27/05/2019, no endereço Rua Real
Grandeza, 219 - sala 705, do Bloco B - Botafogo - Rio de Janeiro - RJ.

1. LI.GS.A.00007.2019. 2. FURNAS torna público que realizará Licitação, nos
termos da Lei 13.303/2016, para a Contratação de empresa para execução de serviços de
apoio à fiscalização e acompanhamento de obras para atuação no Empreendimento SE
Vitória 18R, localizado na Avenida Dido Fontes, nº 2355, Jardim Tropical, no município de
Serra - ES. 3. Regime de execução: empreitada por preço Unitário. 4. Tipo de Licitação:
Menor Preço Global. 5. Modo de disputa: combinado fechado/aberto. 6. O Edital está
disponível a partir desta data no site de FURNAS (www.furnas.com.br - opção "A
mpresa/Fornecedores/Editais"), gratuitamente. 7. As propostas deverão ser entregues até
às 11:00h do dia 24/05/2019, no endereço Rua Real Grandeza, 219 - sala 705, do Bloco B
- Botafogo - Rio de Janeiro - RJ.

LUIZ FERNANDO DA COSTA E CUNHA
Pela Gerência de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.CSAQ.A.00025.2019

1. FURNAS torna público que realizará Pregão Eletrônico para a Contratação
de Serviços de Limpeza Robotizada de dutos e grelhas, limpeza do pleno e limpeza dos
condicionadores de ar do bloco B do edifício sede de Furnas Centrais Elétricas S.A. em
Botafogo - RJ 2. O edital poderá ser consultado e obtido a partir desta data no website
COMPRASNET:www.comprasnet.gov.br (UASG 926137 - nº da licitação 00025.2019). 3.
As propostas deverão ser apresentadas até ás 10:00hs do dia 20/05/2019, no mesmo
endereço acima.

ANNE NEIRY DE MENDONÇA LOPES
Pela Divisão de Aquisição de Materiais
e Serviços Não- Estratégicos - CSAQ.A


